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sker: Når du opfører dig voldeligt, så falder 
fars hammer. Det var det, hele debatten skulle 
gå på. 

Og så står fruen heroppe og siger, at den, der 
kører lidt for stærkt, er lige så slem som en 
voldsforbryder. Jamen hvad er det for noget at 
vende tingene på hovedet? Det er misbrug af 
statistikken. Det er ikke de høje hastigheder, 
der gør, at vi får trafikdrab. Det er der intet be- 
læg for. 

Og så det dér med knive. Jamen det er da 
nødvendigt. I en masse menneskers hverdag er 
det almindeligt. En landmand, en fisker, en 
håndværker, hvad man er, skal have en kniv i 
lommen. Skal vi nu til at kontrollere, om han er 
i arbejde eller han er i fritidstøjet? Hvordan vil 
man kontrollere, at han ikke tager en køkken- 
kniv derhjemmefra og alt det dér? Det er sådan 
noget, man ikke kan lovgive for. 

Jeg vil godt spørge, hvor i verden -  jeg tror 
ikke engang i nogen af de socialistiske lande, 
som fruen tilhører, i hvert fald partimæssigt -  
man har en så god forsorg, som vi har i Dan- 
mark. Det er ikke af den bitre nød, folk begår 
vold i Danmark, indbrud, tyveri. Det er simpelt 
hen, fordi de skal ud og have nogle flere bajere. 
Det er ikke af nød. Jeg vil give hr. Bernhard 
Baunsgaard ret i, at hvis man stjæler, fordi man 
ikke har brød eller de mest elementære ting, så 
er det samfundet, der er sygt, men det er ikke 
det, vi diskuterer her. 

(Kort bemærkning). 

Ebba Strange (SF): 
Jeg aner ikke, hvad det er for nogle unge, der 

eventuelt skulle være SF'ere. Jeg synes også, 
det er fuldstændig uinteressant i denne debat, 
hvorvidt de er SF'ere eller ej. 

Den gruppe, jeg omtalte, var den, der i mid- 
ten af 1970'erne, i den sidste halvdel af 1970'er- 
ne, blev ungdomsarbejdsløse. Alle ved, at vi 
havde et meget stort ungdomsarbejdsløshedstal 
i slutningen af 1970'erne. 

En række af de mennesker er aldrig kommet 
i arbejde. I dag er de selvfølgelig blevet i slut- 
ningen af tyverne. Dengang var de i slutningen 
af tiåret, et sted mellem 15 og 20.1 dag er de vel 
et sted mellem 25 og 30. 

Der er i de grupper nogle, som naturligvis fø- 
ler sig meget svigtet af det her samfund, som ik- 
ke har skaffet dem arbejde. Hr. Poulsgaard be- 
nægter godt nok kriminalitetsstatistikkerne, 

men han benægter vel ikke også arbejdsløs- 
hedsstatistikkerne? Det var den gruppe, jeg tal- 
te om, og jeg kan love for, at mange af dem har 
følt fars hammer, uden at det har gjort dem 
mindre kriminelle. 

Og så vil jeg godt sige, at jeg er faktisk dan- 
- sker, altså jeg tilhører ikke nogen af de sociali- 

stiske lande. Jeg ved, at der er folk, der stjæler 
af nød. Det er ikke bare noget, jeg påstår, men 
det ved jeg at der er nogle der gør. 

Elsebeth Kock-Petersen (V): 
Jeg synes, der er grund til først at præcisere, 

at det, forespørgslen går ud på, er vold generelt, 
men selve Christianiadebatten får vi jo engang 
i næste uge. Derfor er det ikke min agt at sige 
særlig meget om Christiania. Det, der er brug 
for nu, er vel også nogle initiativer, ikke så me- 
get flere store proklamationer. 

Det er naturligt at tage udgangspunkt i stati- 
stikken. Vi bruger jo tit herinde at slå hinanden 
lidt oven i hovedet med det. 

Hvis vi tager årsstatistikken for kriminalitet, 
kan vi se en stigning i voldsforbrydelserne både 
fra 1984 til 1985 og fra 1985 til 1986, ret så kraf- 
tige stigninger. Vi kan finde andre statistikker, 
som hr. Bernhard Baunsgaard gør, der viser, at 
nu er der måske et fald på vej. Jeg er faktisk 
mest enig med den socialdemokratiske ordfø- 
rer, der siger, at det ikke er statistikken, der skal 
være eneafgørende for, hvorledes vi debatterer 
det alvorlige problem, som jeg går ud fra at vi 
alle erkender voldskriminaliteten er. 

Hvis man skal fremhæve noget fra statistik- 
ken, så synes jeg, at noget af det mest alarme- 
rende er, at over halvdelen af de voldsforbry- 
delser, der bliver foretaget, er vold mod sages- 
løs. Man kan altid diskutere forskellige former 
for voldsforbrydelser, men jeg tror, de fleste af 
os vil synes og befolkningen vil synes, at det, vi 
kalder, og det, der er yold mod sagesløs, er no- 
get af det mest ubehagelige. Det er noget af det 
mest utrygge, det er noget af det, man ikke har 
nogen som helst mulighed for at gardere sig 
imod. 

Det, der vel er baggrunden for, at Frem- 
skridtspartiet har stillet sin forespørgsel, det, 
som de føler, og det, som vi også føler i Venstre, 
det ustatistiske, er, at der er en forråelse i sam- 
fundet, og at der er for mange mennesker, der 
føler angst. Denne forråelse og den angst er no- 
get, der kommer til at påvirke uanset statistik- 
ken. 


